
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 290 DEL 12-12-2018

Registro Gen. N. 590

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO SCALA DI COLLEGAMENTO SOT=
TO LE MURA G.MORI E PORTA S.FRANCESCO. APPROVAZIO=
NE STATO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.

L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di dicembre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 290 del 12-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

PREMESSO che il comune di Loro Piceno sta realizzando lavori di “completamento della scala di
collegamento tra v.le G.Mori, porta S.Francesco e parco della Rimembranza”, intervento previsto nel
programma triennale opere pubbliche 2017-2018-2019 approvato con Deliberazione di C.C. n. 7 del
30/03/2017 e ammesso a finanziamento con i fondi di cui alla ripartizione della quota dell’otto per
mille dell’IRPEF a diretta gestione statale mediante decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
del 20/11/2000;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
propria precedente Determinazione n. 77 del 28/07/2016 di affidamento dell’incarico di-
progettazione, direzione e contabilità finale dei lavori di cui trattasi,  all’ing. Piero Scarano di San
Ginesio per un importo di € 5.270,29, oltre cap al 4% e i.v.a. al 22% per una spesa complessiva di
€ 6.686,95;
Deliberazione di G.C. n. 84 del 07/06/2017 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo-
redatto dall’Ing. Piero Scarano per “il completamento della scala di collegamento tra v.le G. Mori,
porta S. Francesco e parco della Rimembranza”, per un importo complessivo di € 68.859,28 di cui
€ 47.578,19 per lavori per lavori in appalto compresi oneri per la sicurezza pari ad € 2.504,12;
propria precedente Determinazione n. 89 del 05/07/2017, di affidamento dei lavori di cui trattasi-
alla ditta STAFFOLANI DANILO con sede a Urbisaglia in Via Gemini n. 1, la quale ha offerto un
ribasso del 20,63%, determinando l’importo netto dei lavori in €  40.266,93 oltre iva;
Deliberazione di G. C. n. 82 del 06/06/2018 di approvazione del progetto in variante relativo ai-
lavori per “il completamento della scala di collegamento tra v.le G. Mori, porta S. Francesco e
parco della Rimembranza” redatto dall’Ing. Piero Scarano, per un importo complessivo invariato di
€ 68.859,28 di cui € 40.263,17 per lavori per lavori in appalto compresi oneri per la sicurezza pari
ad € 2.503,88;
propria precedente Determinazione n. 212 del 11/10/2018 di approvazione del progetto relativo ai-
“lavori per il completamento della scala di collegamento tra v.le G. Mori, porta S. Francesco e
parco della Rimembranza”, come modificato dal D. L. Ing. Piero Scarano, ai sensi dell’art. 106 del
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 per un importo complessivo di € 68.859,28, di cui € 44.934,01 per
lavori in appalto compresi oneri per la sicurezza pari ad € 2.794,35;
propria precedente Determinazione n. 260 del 29/11/2018, di affidamento dei lavori in economia-
relativi alla realizzazione della scala di collegamento tra v.le G. Mori, porta S. Francesco e parco
della Rimembranza, alla Ditta STAFFOLANI DANILO, per un importo complessivo di € 2.156,75
oltre iva al 10 % pari ad € 4.493,40, per un complessivo di € 49.427,41;

DATO ATTO che:
in data 21/11/2018 è stato redatto dal direttore dei lavori Ing. Piero Scarano lo Stato Finale dei-
Lavori ultimati in data 21/10/2018 per un importo di € 44.934,01 oltre i.v.a. al 10 % pari ad €
4.493,40, per un complessivo di € 49.427,41;
in data 21/11/2018 è stata redatta la lista delle lavorazioni in economia n. 1 per un importo di €-
2.156,75 oltre i.v.a. al 10 % pari ad € 215,68, per un complessivo di € 2.372,43;
in data 24/11/2018, a seguito di visita di sopralluogo, è stato redatto dal direttore dei lavori Ing.-
Piero Scarano il Certificato di Regolare Esecuzione;
la ditta STAFFOLANI DANILO è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da-
DURC protocollo INAIL_ 13620704 richiesto in data 26/10/2018 e con validità fino al 23/02/2019;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 290 del 12-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

/C:\h\tmp\FWBA000055.HTML


il CIG per la lavorazione in argomento è 71033795C9;-

DATO ATTO che:
è pervenuta fattura elettronica n. 3/PA del 07/12/2018 inoltrata dall’Ing. Piero Scarano per la-
liquidazione del compenso professionale relativo alle prestazioni di cui sopra, per un importo €
5.570,29 oltre cap al 4% per € 222,81 e iva al 22% per € 1.274,48 per un complessivo di €
7.067,58;
il direttore dei lavori in questione risulta in regola con il versamento dei contributi obbligatori come-
da documentazione in atti;
il CIG per la lavorazione in argomento è Z6A1ACB001;-

DATO ATTO che in merito agli incentivi tecnici:
nel procedimento in parola, le funzioni tecniche di RUP, sono state svolte da personale-
appartenente all’area tecnica del comune per cui nel quadro economico di progetto è stata prevista
l’indennità ai sensi dell’art. n. 113 D.lgs. n. 50/2016;
l’indennità delle funzioni tecniche, pari ad 1.80*0.45 % (€ 452.68) dell’importo dei lavori di-
progetto, deve essere liquidata come da regolamento approvato con delibera di G.M. 130/2017 ed
in relazione alle destinazioni previste e alle mansioni effettivamente svolte dal personale incaricato,
come appresso:
20% pari ad € 90,54 per acquisto di beni, strumentazioni e attività di cui all’art. 113 comma 4a)
del D.lgs. n. 50/2016;
80% pari ad € 362,15 per incentivazione funzioni tecniche svolte dal RUP Geom. Silvanob)
Luchetti;

ATTESO pertanto che le spese da liquidarsi sono rilevabili dal successivo prospetto:
Cap. Impegno CIG Imponibile Contrib. Totale

Impresa
Staffolani Danilo
(Stato Finale dei Lavori)

2748/28
1047
 sub. 01

71033795C9 € 44.934,01
Iva 10%
4.493,40

€ 49.427,41

Impresa
Staffolani Danilo
(Lista n. 1 lavori economia)

2748/28
1047
sub. 11

ZB5260B39F € 2.156,75
Iva 10%
215,68

€ 2.372,43

Professionista
Ing. Piero Scarano
(Fatt. n. 3/PA del
07/12/2018)

2748/28
1047
sub. 03

Z6A1ACB001 €  5.570,29
Prev. 4%
222,81

Iva 22%
1.274,48

€ 7.067,58

Indennità funzioni tecniche 2748/28 € 452.68
TOTALE € 59.320,10

ATTESO che il costo dell’opera, imputabile al capitolo 2748/28 del Bilancio di Previsione 2018/2020,
trova copertura con i fondi di cui alla ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta
gestione statale;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione di € 59.320,10 i.v.a. compresa;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 290 del 12-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.
DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori di completamento della scala di collegamento tra2.
v.le G.Mori, porta S.Francesco e parco della Rimembranza, redatto in data 21/11/2018 dall’Ing.
Piero Scarano per un importo di € 44.934,01 oltre i.v.a. al 10 % pari ad € 4.493,40, per un
complessivo di € 49.427,41;
DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 24/11/2018 dall’Ing. Piero3.
Scarano;
DI LIQUIDARE a favore dell’impresa esecutrice dei lavori STAFFOLANI DANILO la somma4.
derivante dallo Stato Finale dei Lavori per l’importo di € 44.934,01 oltre i.v.a. al 10 % pari ad €
4.493,40, per un complessivo di € 49.427,41;
DI LIQUIDARE a favore dell’impresa STAFFOLANI DANILO la somma derivante dalla Lista5.
n. 1 dei Lavori in Economia per l’importo di € 2.156,75 oltre i.v.a. al 10 % pari ad € 215,68, per
un complessivo di € 2.372,43;
DI LIQUIDARE a favore del professionista Ing. Piero Scarano, per la progettazione, direzione e6.
liquidazione finale dei lavori di cui sopra, la somma totale a saldo pari a € 5.570,29 oltre cap al
4% per € 222,81 e iva al 22% per € 1.274,48 per un complessivo di € 7.067,58;
DI LIQUIDARE l’indennità delle funzioni tecniche, pari ad 1.80*0.45 % (€ 452.68) dell’importo7.
dei lavori di progetto, deve essere liquidata come da regolamento approvato con delibera di G.M.
130/2017 ed in relazione alle destinazioni previste e alle mansioni effettivamente svolte dal
personale incaricato, come appresso:
20% pari ad € 90,54 per acquisto di beni, strumentazioni e attività di cui all’art. 113 comma 4c)
del D.lgs. n. 50/2016;
80% pari ad € 362,15 per incentivazione funzioni tecniche svolte dal RUP Geom. Silvanod)
Luchetti;

DI DARE MANDATO all’ufficio di ragioneria di procedere al pagamento delle somme8.
sopraccitate e qui di seguito richiamate nel successivo prospetto:

Cap. Impegno CIG Imponibile Contrib. Totale
Impresa
Staffolani Danilo
(Stato Finale dei Lavori)

2748/28
1047
 sub. 01

71033795C9 € 44.934,01
Iva 10%
4.493,40

€ 49.427,41

Impresa
Staffolani Danilo
(Lista n. 1 lavori economia)

2748/28
1047
sub. 11

ZB5260B39F € 2.156,75
Iva 10%
215,68

€ 2.372,43

Professionista
Ing. Piero Scarano
(Fatt. n. 3/PA del
07/12/2018)

2748/28
1047
sub. 03

Z6A1ACB001 €  5.570,29
Prev. 4%
222,81

Iva 22%
1.274,48

€ 7.067,58

Indennità funzioni tecniche 2748/28 € 452.68
TOTALE € 59.320,10

DI DARE ATTO che la spesa complessiva € 59.320,10 trova disponibilità al capitolo 2748/28 del9.
Bilancio di Previsione 2018/2020, ed è finanziata con i fondi di cui alla ripartizione della quota
dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale;
DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del procedimento.10.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 290 del 12-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 290 del 12-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 03-01-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 03-01-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 03-01-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


